
Tisknuto: 23.05.2024  12:47

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Aplikace kybernetiky ve strojírenství
KKY/AKS  / 3

Pracoviště / Zkratka KKY / AKS
Název Aplikace kybernetiky ve strojírenství

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
5 / - 1 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními poznatky systémů řízení procesů a strojů, s lineárními dynamickými systémy a
také s průmyslovými PC se senzory a akčními členy v průmyslových soustavách.

Požadavky na studenta

Zápočet: 3 referáty v průběhu semestru
Zkouška: Odpovídající znalost odpřednesené a procvičené látky

Obsah

Kybernetický systém, informační vazby a zpracování informace. Víceúrovňová struktura (vrstvový model) systémů řízení procesů
a strojů. Technické a softwarové prostředky vrstvy instrumentace (snímače a akční členy), vrstvy řízení regulačního a logického
typu, vrstvy procesního a dispečerského řízení a jejich vazby na nadřazené produkční systémy a manažerské řízení.
Lineární dynamické systémy (LDS) a jejich vnější popisy: diferenciální rovnice, přenos, charakteristiky přechodová, impulsní a
frekvenční, bloková schemata soustav. Vnitřní pospis lineárních dynamických systémů a základy jejich modelování. Základní
úloha automatické regulace, typy regulátorů. Stabilita regulačních soustav a podmínky vzniku kmitání. Principy návrhu
regulačních soustav. Metody návrhu řízení regulačního typu. Technické a programové prostředky pro realizaci regulačních
soustav. Nelinearity v regulačních soustavách. Kombinační a sekvenční automaty. Prostředky pro jejich návrh a realizaci. Normy
pro návrh a realizaci systémů řízení regulačního a logického typu.
Senzory, programovatelné automaty, průmyslové PC a akční členy v průmyslových soustavách.
Sériové komunikace v průmyslových soustavách, otevřený protokol, Profibus.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:47



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Eduard Janeček, CSc. (100%)•  Garanti:
Ing. Jan Jakl, Ph.D. (100%), Doc. Ing. Eduard Janeček, CSc. (100%)•  Přednášející:
Ing. Jan Jakl, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Tůma, František. Automatické řízení 1 : lineární spojité dynamické systémy. Plzeň : Západočeská
univerzita, 2003. ISBN 80-7082-953-2.

•  Doporučená:

Janeček. učební texty. &.•  Doporučená:
Švígler, Vladimír. Základy technické kybernetiky : cvičení. 1. vyd. Plzeň : Vysoká škola strojní a
elektrotechnická, 1990. ISBN 80-7082-023-3.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 26
Kontaktní výuka 26
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 12
Příprava na zkoušku [10-60] 30
Příprava na souhrnný test [6-30] 10

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

studenti by měli mít základní znalosti z matematiky, fyziky a počítačů na úrovni vysokoškolských kurzů
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Laboratorní praktika,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

po absolvování předmětu budou studenti schopni porozumět základním problémům aplikace kybernetiky a to zejména: -
rozpoznat základní úlohy řízení a výměny informace v různých systémech; - aplikovat principy řízení na základní typy
řízených soustav; - řešit praktické úlohy návrhu základních druhů regulátorů a jejich nastavení; - používat programovatelné
automaty

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:47



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Obrábění, aditivní
technologie a
zabezpečování
kvality

Navazující Prezenční Obrábění, aditivní
technologie a zabezpečování
kvality

1 2023 Povinně
volitelné
předměty  2.
roč. ZS

B 2 ZS2020

Průmyslové
inženýrství a
management

Navazující Kombinov
aná

Průmyslové inženýrství a
management

1 2023 Povinně
volitelné
předměty  2.
roč. ZS

B 2 ZS2020

Průmyslové
inženýrství a
management

Navazující Prezenční Průmyslové inženýrství a
management

1 2023 Povinně
volitelné
předměty  2.
roč. ZS

B 2 ZS2020

Aplikovaná
mechanika

Navazující Prezenční Dynamika konstrukcí a
mechatronika

1 2023 Volitelné
předměty -
specializace
(doporučené)

C 1 ZS2018
akr

Aplikovaná
mechanika

Navazující Prezenční Výpočty a design konstrukcí 1 2023 Volitelné
předměty -
specializace
(doporučené)

C 1 ZS2018
akr

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:47


